Ne desit exemplum, quid dicit David, qui post peccatum Uriæ, secundo peccavit, cum populum numerari fecit, et pœnituit, et Deus pœnitentiam ejus secundam suscepit? Nam cum angelum percipientem populum vidisset : *Ego sum, inquit, qui peccavi, ego qui inique egi : isti qui oves sunt, quid fecerunt? (II Reg. xxiv.)* Ad cujus pœnitentiam, quia ex corde fuit, angelus mox a cæde populi cessavit. Quod dico de David, ipse David in psalmo qui unusest de septem, qui pœnitentiales dicuntur, secundam et tertiam ac deinceps pœnitentiam esse ostendit : *Putruerunt, inquit, et corruptæ sunt cicatrices meæ (Psal. xxxvii).*

Cutis, quæ de vulnere sanato occalluerit, cicatrix dicitur. Vulnus sanatum est, peccatum per pœnitentiam emendatum. Cicatrices corruptæ sunt peccata denuo commissa. Et quid de his faciendum est? In eodem psalmo hoc docet : *Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo (ibid.).* Qua spe? *Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ (ibid.).* Quem Deum salutis suæ vocat, ab illo indulgentiam peccatorum exspectat.

Quoties ergo quis peccaverit et vere pœnituerit,

is toties indulgentiam peccatorum habebit. Quous- que, inquis? Lignum in quocunque loco sive ad austrum, sive ad aquilonem ceciderit, ibi erit. Exhinc pœnitentia fructuosa nulla erit.

Amplius dicitur: Res, de qua agitur, secundum quosdam res dubia est. Res autem dubia nec extorta interpretatione Scripturæ confirmari, nec uno teste probari potest. Ad hoc respondeo: In explanatione sacræ Scripturæ, si quis in verbis Dominicis, ut beatus Gregorius dicit, virtutem requirens ipse aliter, quam is, per quem prolata sunt, senserit, etiamsi sub intellectu alio ædificationem charitatis requirit, Domini sunt verba, quæ narrat. Quia ad hoc solum Deus per totam nobis sacram Scripturam loquitur, ut nos ad suum et proximi amorem trahat. Interpretatio itaque mea non est extorta; quia ad consolationem peccatorum, ne desperent, interpretor, nec a verbis nec a sensibus positæ veritatis discedo.

CAP. XII. *Eadem de relapsu peccatoris et iterata pœnitentia prophetarum doctrina.*

Quid dicitis, uno teste, uno teste nil legitime posse probari? Verum est; quia, ut quidam ait: *Testimonium unius est quasi nullius*. Procedat ergo cum David et alius testis in idipsum. Ait Jeremias (cap. 11): *Quam vilis facta es iterans vias tuas? Verumtamen revertere ad me, dicit Dominus*. Viæ hominis sunt opera hominis bona vel mala. Per bona opera homo graditur ad vitam, per mala ad mortem. Homo autem vias suas iterat, cum peccator iterum et iterum peccat. Vilis ergo fit; quia posteriora ejus prioribus semper pejora fiunt; quia semper se ipso deterior fit. Quod sequitur: *Verumtamen revertere ad me, dicit Dominus*, junge singulis iterationibus; quia, quoties homo peccaverit, si ad Deum revertitur, toties ejus pœnitentia a Deo suscipitur.